
区 域2015年7月22日 星期三10

常州市金坛区政府和社会资本
合作项目推介会公告

说明：★表示列入省试点项目

▲表示列入省 PPP 项目库项目

为贯彻落实《国务院办公厅转发财政部 发展改革委 人民银行关于在公共服务领域推广政府和社会资本合作模式指导意见的通知》（国办发〔2015〕42 号）精神，加快推进我区在
公共服务领域推广政府和社会资本合作模式，拟定于近期召开 PPP 项目（详见附件）推介会，欢迎社会各界人士前来洽谈咨询！

报名时间：2015年 7月 22日—2015年 7月 29日
联系地址：常州市金坛区华城中路 11号 邮编：213200 联系人：王女士、夏女士 联系电话：0519—82335156 邮箱：jtjrk201@sina.com

常州市金坛区人民政府
2015年7月22日

常 州 市 金 坛 区 政 府 拟 推 介 PPP 项 目 一 览 表

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

项目名称

金坛城乡基础设施综合项目

钱资湖道路、桥梁及环境改造项
目

G233 金坛中段及长荡湖大道项
目

金坛经济开发区市政道路 A 组团
项目

金坛经济开发区市政道路 B 组团
项目

常州市金坛区人民医院·血站整
体迁建项目

常州市金坛区第二人民医院与城
东医院移址项目

常州市金坛区尧塘中小学项目

滨湖新城四所学校项目

常州市金坛区殡仪馆迁建及配套
工程项目

常州市金坛区人力资源市场及培
训中心项目

城乡污水处理一体化项目

常州内河港金坛港码头及疏港公
路项目

通胜地区下游丹金溧漕河防洪控
制性工程——龙山枢纽项目

项目类型

公共交通基
础设施

医疗、教育

公共设施

项目总投资
（亿元）

27.424

20.00565

12.33

1.8

2.99

20

2.968

6.5

8.456

2.6

4.7205

10.1

6.18

1.6629

备注

▲

▲

▲

▲

▲

▲

★

★

★

▲

序号

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

项目名称

常州市金坛区华罗庚科技广场及
科技孵化器标准厂房项目

金坛丰泽智谷组团项目

岸头佳园安置房建设项目

九州里花园安置房建设项目

金坛经济开发区保障房组团项目

钱资河水环境整治及生态修复工
程项目

滨湖新城区域水环境治理及配套
支路网工程项目

太湖流域长荡湖（金坛）生态清淤
项目

金城镇新型城镇化综合建设项目

薛埠镇产业集聚区配套服务建设
项目

直溪镇产业集聚区配套服务建设
项目

朱林镇新型城镇化配套服务建设
项目

儒林镇产业集聚区配套服务建设
项目

项目类型

保障性安居
工 程 、标 准
厂房

环境改造

城镇化建设

项目总投资
（亿元）

8.55

5

28.578

22.3699

22.77

6.4

8.5

3.96

3.39

1.86

2.84

2.26

1.36

备注

▲

▲

★

▲

▲

▲

▲

本版编辑 陈 艳 陶 玙

本报讯 记者周骁骏 童政报道：为了鼓励和扶持
农民工创业，《广西壮族自治区农民工创业担保贷款实施
办法》近日正式印发实施，这是全国首个专门针对农民工
创业提供担保贷款的政策性法规。

该 《办法》 规定，农民工创业担保贷款纳入自治区
扶持范围，按规定由自治区本级农民工创业专项扶持资
金安排财政贴息资金，据实全额贴息。只要持有人社部
门核发的创业培训合格证书的农民工，或持有人社部门
核发的就业失业登记证、就业创业证之一的农村转移劳
动者等，都可以申请农民工创业担保贷款。

广西为农民工创业提供担保贷款
安排财政贴息资金

随着阿里云、亚杰商会与天津泰达
科技集团的签约，天津开发区创新创业

“生态”正悄然发生转变，由传统的公
共服务型逐步向创业引领、打造平台的
专业化转变。

对于创新创业企业来说，传统的
扶 助 方 式 是 打 造 便 捷 的 公 共 服 务 方
式，包括商务、财税、法律、公证等
多种服务手段。主要侧重“硬件”，缺
少创业引导等“软件”服务。而天津
开发区通过引入阿里云和亚杰商会项
目 ， 从 创 业 引 领 、 整 合 专 业 资 源 方
面，帮助初创企业迅速提高核心竞争
力，减少成长风险。

签约引入阿里云服务后，天津开
发 区 的 初 创 企 业 迈 入 互 联 网 创 业 平

台。阿里云是阿里巴巴集团开创的针
对创业企业、孵化器推出的互联网创
业平台，天津开发区的初创企业，将
直接受益于阿里巴巴集团内部的金融
支付、移动创业助手等优质资源。阿
里巴巴还将向入驻“泰达创客+”平台
的 企 业 提 供 大 数 据 、 云 计 算 的 基 础
资源。

阿里巴巴集团合作伙伴事业部解
决方案总监马铁宝介绍说：“通过大数
据和互联网服务，我们将让企业更清
楚地了解到客户需求，看到未来行业
趋 势 ， 帮 助 企 业 寻 找 潜 在 的 客 户 资
源 。 而 阿 里 巴 巴 的 支 付 宝 、 城 市 生

活、移动创业助手都可以帮助他们快
速解决问题。”

引入亚杰商会的“未来科技商业领
袖”和“摇篮计划”，更让初创企业找
到了发展捷径，少走了弯路，降低了风
险。亚杰商会的“未来科技商业领袖”
和“摇篮计划”拥有互联网+领域多位
专家导师，已成功孵化出 13 家上市企
业，这次落户天津开发区将把更多北京
的创业资源引入天津。

亚 杰 商 会 秘 书 长 郭 基 梅 告 诉 记
者，“我们希望在一批创业者中选出有
潜力的进行重点孵化，把北京和天津
一线的创业者对接在一起形成良性的

圈子。”
天 津 开 发 区 在 实 现 “ 硬 件 ” 和

“软件”双提升的同时，开始引入细分
行业的龙头企业，打造产业链资源整
合 新 平 台 。 2014 年 9 月 ， 天 津 首 家

“创业咖啡”在天津开发区建成投入使
用。目前，天津开发区已建成、新落
户和正在洽谈的众创空间与创新型孵
化器达到 16 家。天津开发区每年还专
项设立 2 亿元的科技型中小企业扶持资
金，实施“孵化器提升计划”，全面对
接国内优质资源，打造先进制造业、
战略性新兴产业和现代服务业发展的
新引擎。

泰达科技发展集团总工程师马萱在
接受记者采访时说：“天津开发区在智
能设备方面比较有优势，下一步我们开
始打造智能硬件生产和研发基地。目
前，我们已经成立了智能研发辅助平
台，同时将成立智能无人装备产业园，
把相关的上下游企业、行业内领军人物
聚集到平台上来。”

从创业引领、整合专业资源方面提升初创企业核心竞争力——

天津开发区改善创新创业“生态”
本报记者 武自然

7 月 3 日，对甘肃省灵台县上良乡北
张村的养牛大户姚军福来说，是个好日
子。作为县上与秦宝牧业公司实施的“寄
养代繁”模式的首批受益养殖大户，他不
花一分钱，便得到了由秦宝牧业投放的
100 头带犊纯种安格斯母牛，解决了他担
心养牛缺资金和怕赔本的老大难问题，通

过“借牛产犊”实现他的致富梦。
甘肃灵台县为促进全县牛产业发展，

引进农业产业化国家级重点龙头企业陕
西秦宝牧业，建设秦宝牧业·灵台万头现
代肉牛产业园，并探索实施“寄养代繁”养
殖模式，即由企业提供担保，金融部门向
合作社、养殖户放贷，合作社、养殖户向企
业交押金，企业将能繁母牛投放到合作社
和农户饲养，产犊后企业高于市场价回
收，带动广大农户养牛致富。

为了促进“寄养代繁”模式在灵台的

实施，县上与秦宝牧业及甘肃银行灵台县
支行达成合作协议，由甘肃银行针对这一
模式为灵台量身打造专门的贷款产品，县
财政对贷款利息进行补贴。目前，贷款产
品已顺利审批并投入实施。

姚军福正是通过秦宝牧业公司的担
保，在甘肃银行贷得 170 万。“一直想把
养殖规模再做大一些，却无奈缺乏资
金，想去县里的银行贷些款，都说我没
有 抵 押 物 不 行 。 现 在 好 了 ，‘ 寄 养 代
繁’，不需要花钱买基础母牛，便可繁育

牛犊赚钱，年底就能产 100 头牛犊呢！”
看着一头头刚牵进棚的基础母牛，姚军
福笑得合不拢嘴。

秦宝牧业·灵台万头现代肉牛产业园
负责人告诉记者，这种模式既帮企业盘活
了资金，同时也带动广大养殖户成为企业
的繁育基地，提升了企业的效益。而银行
方面，为农户提供贷款的同时，也增加了
固定的贷款利息收入。

实施“寄养代繁”模式，政府部门牵线
龙头企业、金融部门和农民有效对接，架
起农民与市场之间的桥梁，激发了群众自
主发展的内生动力。

“企业+农户+银行”的模式，减轻了
投资压力，实现了产销对接，规避了养殖
风险，提高了养殖效益，创出了一条企地
合作联动发展的路子，真正实现了多头受
益、融合发展。据灵台县农牧部门介绍，
这一模式实施以来，已向养殖大户发放贷
款 765万元。

企地合作 多头受益 联动发展

甘肃灵台养殖大户受益“寄养代繁”模式
本报记者 李琛奇 通讯员 郭海凤

本报讯 记者薛志伟报道：首批海淘商品日前运抵
福建自贸试验区厦门片区内的跨境电商产业园，经厦门
海关现场监管后，从园区直接派送至消费者手中。这标
志着厦门正式启动跨境电商直购进口业务试点。

据了解，跨境电商直购进口采用“B2C”模式，境内消
费者通过与海关联网的跨境电商平台下订单，企业将电
子订单、支付凭证、电子运单等实时传输给海关后，将商
品在海外打包，并通过国际物流配送到海关跨境电子商
务监管场所清关。

厦门海关量身定制的系列便利措施还包括：设立专
门通关窗口，启动海淘电子申报平台，全面推广无纸化
通关作业，对跨境电商监管实行“全年无休日、货到监
管场所24小时内办结海关手续”的作业时间和通关时效
要求。

厦门启动跨境电商直购进口试点
量身定制系列便利措施

本报讯 记者乔文汇报道：新疆生产建设兵团十三
师“皇后天街创客基地”授牌仪式日前举行，这是十三师
乃至兵团首个“创客基地”，将免费提供 5000 平方米的
创业场所，并将开展商务、法律、税务、财务等培训和咨
询，为创业者服务。

为鼓励创业，“皇后天街创客基地”将设立创客基金，
为创业者提供资金支持，开设“创客演播室”，为当地创客
搭建沟通平台，还将举办创客大赛，营造创业氛围，激发
创业热情。创客基地将开展有针对性的扶持举措，努力
打通创业服务的最后一公里。

新疆兵团首个创客基地揭牌
打通创业服务最后一公里

▷ 引入细分行业的龙头企业，打造产业链资源整合新平台

▷ 实施“孵化器提升计划”，全面对接国内优质资源


