X

从创业引领、整合专业资源方面提升初创企业核心竞争力——

# 天津开发区改善创新创业"生态"

本报记者 武自然

### /开发区站向

随着阿里云、亚杰商会与天津泰达 科技集团的签约,天津开发区创新创业 "生态"正悄然发生转变,由传统的公 共服务型逐步向创业引领、打造平台的 专业化转变。

对于创新创业企业来说,传统的 扶助方式是打造便捷的公共服务方 式,包括商务、财税、法律、公证等 多种服务手段。主要侧重"硬件",缺 少创业引导等"软件"服务。而天津 开发区通过引入阿里云和亚杰商会项 目,从创业引领、整合专业资源方 面,帮助初创企业迅速提高核心竞争 力,减少成长风险。

签约引入阿里云服务后,天津开 发区的初创企业迈入互联网创业平 ▷ 引入细分行业的龙头企业,打造产业链资源整合新平台

▷ 实施"孵化器提升计划",全面对接国内优质资源

台。阿里云是阿里巴巴集团开创的针对创业企业、孵化器推出的互联网创业平台,天津开发区的初创企业,将直接受益于阿里巴巴集团内部的金融支付、移动创业助手等优质资源。阿里巴巴还将向入驻"泰达创客+"平台的企业提供大数据、云计算的基础资源。

阿里巴巴集团合作伙伴事业部解决方案总监马铁宝介绍说:"通过大数据和互联网服务,我们将让企业更清楚地了解到客户需求,看到未来行业趋势,帮助企业寻找潜在的客户资源。而阿里巴巴的支付宝、城市生

活、移动创业助手都可以帮助他们快 速解决问题。"

引入亚杰商会的"未来科技商业领袖"和"摇篮计划",更让初创企业找到了发展捷径,少走了弯路,降低了风险。亚杰商会的"未来科技商业领袖"和"摇篮计划"拥有互联网+领域多位专家导师,已成功孵化出13家上市企业,这次落户天津开发区将把更多北京的创业资源引入天津。

亚杰商会秘书长郭基梅告诉记者,"我们希望在一批创业者中选出有潜力的进行重点孵化,把北京和天津一线的创业者对接在一起形成良性的

圈子。"

天津开发区在实现"硬件"和"软件"双提升的同时,开始引入细分行业的龙头企业,打造产业链资源整合新平台。2014年9月,天津首家"创业咖啡"在天津开发区建成人,新落户和正在洽谈的众创空间与创新型孵化器达到16家。天津开发区每年还专项设立2亿元的科技型中小企业扶持资金,实施"孵化器提升计划",全面对接国内优质资源,打造先进制造业、战略性新兴产业和现代服务业发展的新引擎。

泰达科技发展集团总工程师马萱在接受记者采访时说:"天津开发区在智能设备方面比较有优势,下一步我们开始打造智能硬件生产和研发基地。目前,我们已经成立了智能研发辅助平台,同时将成立智能无人装备产业园,把相关的上下游企业、行业内领军人物聚集到平台上来。"

#### 企地合作 多头受益 联动发展

## 甘肃灵台养殖大户受益"寄养代繁"模式

发现

7月3日,对甘肃省灵台县上良乡北张村的养牛大户姚军福来说,是个好日子。作为县上与秦宝牧业公司实施的"寄养代繁"模式的首批受益养殖大户,他不花一分钱,便得到了由秦宝牧业投放的100头带犊纯种安格斯母牛,解决了他担心养牛缺资金和怕赔本的老大难问题,通

本报记者 李琛奇 通讯员 郭海凤

过"借牛产犊"实现他的致富梦。

甘肃灵台县为促进全县牛产业发展,引进农业产业化国家级重点龙头企业陕西秦宝牧业,建设秦宝牧业,灵台万头现代肉牛产业园,并探索实施"寄养代繁"养殖模式,即由企业提供担保,金融部门向合作社、养殖户放货,合作社、养殖户向企业交押金,企业将能繁母牛投放到合作社和农户饲养,产犊后企业高于市场价回收,带动广大农户养牛致富。

为了促进"寄养代繁"模式在灵台的

实施,县上与秦宝牧业及甘肃银行灵台县 支行达成合作协议,由甘肃银行针对这一 模式为灵台量身打造专门的贷款产品,县 财政对贷款利息进行补贴。目前,贷款产 品已顺利审批并投入实施。

姚军福正是通过秦宝牧业公司的担保,在甘肃银行贷得170万。"一直想把养殖规模再做大一些,却无奈缺乏资金,想去县里的银行贷些款,都说我没有抵押物不行。现在好了,'寄养代繁',不需要花钱买基础母牛,便可繁育

牛犊赚钱,年底就能产100头牛犊呢!" 看着一头头刚牵进棚的基础母牛,姚军 福笑得合不拢嘴。

秦宝牧业·灵台万头现代肉牛产业园负责人告诉记者,这种模式既帮企业盘活了资金,同时也带动广大养殖户成为企业的繁育基地,提升了企业的效益。而银行方面,为农户提供贷款的同时,也增加了固定的贷款利息收入。

实施"寄养代繁"模式,政府部门牵线 龙头企业、金融部门和农民有效对接,架 起农民与市场之间的桥梁,激发了群众自 主发展的内生动力。

"企业+农户+银行"的模式,减轻了投资压力,实现了产销对接,规避了养殖风险,提高了养殖效益,创出了一条企地合作联动发展的路子,真正实现了多头受益、融合发展。据灵台县农牧部门介绍,这一模式实施以来,已向养殖大户发放贷款765万元。

### 时讯

#### 厦门启动跨境电商直购进口试点

量身定制系列便利措施

本报讯 记者薛志伟报道:首批海淘商品日前运抵福建自贸试验区厦门片区内的跨境电商产业园,经厦门海关现场监管后,从园区直接派送至消费者手中。这标志着厦门正式启动跨境电商直购进口业务试点。

据了解,跨境电商直购进口采用"B2C"模式,境内消费者通过与海关联网的跨境电商平台下订单,企业将电子订单、支付凭证、电子运单等实时传输给海关后,将商品在海外打包,并通过国际物流配送到海关跨境电子商务监管场所清关。

厦门海关量身定制的系列便利措施还包括:设立专门通关窗口,启动海淘电子申报平台,全面推广无纸化通关作业,对跨境电商监管实行"全年无休日、货到监管场所24小时内办结海关手续"的作业时间和通关时效要求。

#### 广西为农民工创业提供担保贷款

安排财政贴息资金

本报讯 记者周骁骏 童政报道:为了鼓励和扶持农民工创业,《广西壮族自治区农民工创业担保贷款实施办法》近日正式印发实施,这是全国首个专门针对农民工创业提供担保贷款的政策性法规。

该《办法》规定,农民工创业担保贷款纳入自治区 扶持范围,按规定由自治区本级农民工创业专项扶持资 金安排财政贴息资金,据实全额贴息。只要持有人社部 门核发的创业培训合格证书的农民工,或持有人社部门 核发的就业失业登记证、就业创业证之一的农村转移劳 动者等,都可以申请农民工创业担保贷款。

#### 新疆兵团首个创客基地揭牌

打通创业服务最后一公里

本报讯 记者乔文汇报道:新疆生产建设兵团十三师"皇后天街创客基地"授牌仪式日前举行,这是十三师乃至兵团首个"创客基地",将免费提供5000平方米的创业场所,并将开展商务、法律、税务、财务等培训和咨询,为创业者服务。

为鼓励创业,"皇后天街创客基地"将设立创客基金,为创业者提供资金支持,开设"创客演播室",为当地创客搭建沟通平台,还将举办创客大赛,营造创业氛围,激发创业热情。创客基地将开展有针对性的扶持举措,努力打通创业服务的最后一公里。

本版编辑 陈 艳 陶 玙

# 常州市金坛区政府和社会资本 合作项目推介会公告

为贯彻落实《国务院办公厅转发财政部 发展改革委 人民银行关于在公共服务领域推广政府和社会资本合作模式指导意见的通知》(国办发[2015]42号)精神,加快推进我区在公共服务领域推广政府和社会资本合作模式,拟定于近期召开PPP项目(详见附件)推介会,欢迎社会各界人士前来洽谈咨询!

报名时间:2015年7月22日—2015年7月29日

联系地址:常州市金坛区华城中路11号 邮编:213200

联系人:王女士、夏女士

联系电话:0519—82335156

邮箱:jtjrk201@sina.com

常州市金坛区人民政府 2015年7月22日

#### 常州市金坛区政府拟推介PPP项目一览表

序号	项目名称	项目类型	项目总投资 (亿元)	备注
			(1676)	
1	金坛城乡基础设施综合项目	公共交通基础设施	27.424	<b>A</b>
2	钱资湖道路、桥梁及环境改造项 目		20.00565	<b>A</b>
3	G233金坛中段及长荡湖大道项目		12.33	<b>A</b>
4	金坛经济开发区市政道路 A 组团 项目		1.8	<b>A</b>
5	金坛经济开发区市政道路 B 组团 项目		2.99	<b>A</b>
6	常州市金坛区人民医院·血站整体迁建项目	医疗、教育	20	<b>A</b>
7	常州市金坛区第二人民医院与城 东医院移址项目		2.968	*
8	常州市金坛区尧塘中小学项目		6.5	
9	滨湖新城四所学校项目		8.456	
10	常州市金坛区殡仪馆迁建及配套 工程项目	公共设施	2.6	*
11	常州市金坛区人力资源市场及培训中心项目		4.7205	
12	城乡污水处理一体化项目		10.1	*
13	常州内河港金坛港码头及疏港公 路项目		6.18	<b>A</b>
14	通胜地区下游丹金溧漕河防洪控 制性工程——龙山枢纽项目		1.6629	

序号	项目名称	项目类型	项目总投资 (亿元)	备注
15	常州市金坛区华罗庚科技广场及科技孵化器标准厂房项目	保障性安居工程、标准厂房	8.55	
16	金坛丰泽智谷组团项目		5	
17	岸头佳园安置房建设项目		28.578	<b>A</b>
18	九州里花园安置房建设项目		22.3699	<b>A</b>
19	金坛经济开发区保障房组团项目		22.77	*
20	钱资河水环境整治及生态修复工 程项目	环境改造	6.4	<b>A</b>
21	滨湖新城区域水环境治理及配套 支路网工程项目		8.5	<b>A</b>
22	太湖流域长荡湖(金坛)生态清淤 项目		3.96	<b>A</b>
23	金城镇新型城镇化综合建设项目	城镇化建设	3.39	<b>A</b>
24	薛埠镇产业集聚区配套服务建设 项目		1.86	
25	直溪镇产业集聚区配套服务建设 项目		2.84	
26	朱林镇新型城镇化配套服务建设 项目		2.26	
27	儒林镇产业集聚区配套服务建设 项目		1.36	

说明:★表示列入省试点项目

▲表示列入省PPP项目库项目